Vers. 14. 14. ANIMA EJUS IN BONIS DEMORABITUR, ET SEMEN EJUS HEREDITABIT TERRAM.

Hæc est felicitas timentis Deum, quod « anima ejus, » id est, ipse timens Deum, « in bonis demorabitur, » id est, bonis fruatur non ad breve tempus, aut per transitum, sed permanenter et stabiliter. Quæ sententia verissima est, nam « diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, » ut ait Apostolus *ad Rom.* Proinde timens Deum semper fruatur bonis, quia si res bene cedent, fructus bono prosperitatis; si contra, fructus bono patientiæ, et spe magni præmii in regno cælorum. Ita semper erit lætus. Nec ipse solum in bonis morabitur, sed etiam filii ejus propter ipsum hereditabunt terram, id est, terram possidebunt. In Scripturis enim, ut exposuimus in *Psalm. xv*, pro eodem accipitur *hereditare et possidere*. Dicuntur autem filii timentium Deum possessuri terram, quia pacifice habitabunt in terra, et nemo eis nocebit, in eo sensu, quem attingimus; quia bonis omnia cooperantur in bonum, et ipsæ tribulationes convertuntur in gaudium.

Vers. 15. 15. FIRMAMENTUM EST DOMINUS TIMENTIBUS EUM, ET TESTAMENTUM IESUS UI MANIFESTETUR ILLIS.

Hæc est ratio, cur timentes Deum in bonis

semper morentur, quoniam non inantur rebus caducis et perituris, sed Deus ipse est firmamentum eorum, id est, in Dei amicitia et auxilio fundatas habent spes suas. In hebræo est *סוד* *sod*, quod *secretum* significat, et ideo S. Hieronymus vertit, *secretum Domini timentibus eum*, supple, *revelatur*. Sed Septuaginta videntur legisse *יְסוּד* *iesod*, *fundamentum*, una litterula addita, quæ facili negotio ex textu hebraico melius congruit hoc loco fundamentum, sive firmamentum, quam *secretum*. Cur autem timentes Deum jure inantantur Deo, ut solidissimo fundamento, ratio est, quia *testamentum*, id est pactum Domini, hoc eis manifestat: quia enim timentes Deum optime norunt, et sæpe recogitant Deum pepigisse fœdus cum hominibus, ut sit eorum Deus, et quasi amantissimus parens, si ipsi leges ejus servaverint, ideo ex hoc pacto intelligunt se in Deo, tanquam in firmissimo fundamento, quiescere posse. Hæc est sententia hujus loci, sed quia verba latine editionis obscura sunt, ex verbis græcis dilucidanda erunt. Vox illa *testamentum* nominativus casus est in græco, videlicet *δῶκεν*, et sic etiam intelligi debet in hebraico et latino. Illud, *ut manifestetur eis*, in græco *δεδώκεν αὐτοῖς, manifestabit eis*, id est, pactum Domini manifestabit timentibus Deum, quod Dominus firmamentum eorum sit, id est, ex pacto illo noceat Dominus esse firmamentum timentium se. In eodem sensum exponi possunt verba hebraica *וְיָסוּד דְּרַבְרָוֹ*, et *pactum ejus ad docendum eos*; sic enim est ad verbum, et sensus est: *Et pactum Domini erit ad docendum eos*, id est, docbit eos, quod Dominus firmamentum sit timentium se. In eodem igitur sensum oportet etiam accommodare verba latina: « *Et testamentum ipsius ut manifestetur illis*, » id est, testamentum, sive pactum ejus, supple faciet, ut manifestetur illis, id quod paulo ante dictum est, videlicet Deum esse firmamentum timentium se.